**Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta**

**Bakalářská práce**

**2010**

**Zdeněk Smutný**

**Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
katedra Historie**

**Bakalářská práce**

**Zdeněk Smutný
Historie, kombinované studium**

**Tzv. Zelená internacionála a politické procesy v Československu
po druhé světové válce**

**So called Green Internationale and the political trials in Czechoslovakia
after the Second World War**

**Praha 2010**

**vedoucí práce: Prof. PhDr. Eduard Kubů, Csc.**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně pod vedením Prof. PhDr. Eduard Kubů, CSc. V práci jsem použil výhradně informační zdroje a literaturu uvedenou v poznámkách a přílohách.

Praha, 10. března 2010

podpis

Děkuji Prof. PhDr. Eduard Kubů, CSc., vedoucímu mé bakalářské práce, za to, že byl nápomocen radou a připomínkami při jejím zpracování a za trpělivost, kterou se mnou projevil. A dále Mgr. Janu Kahudovi z Národního archívu v Praze na Chodově za zpřístupnění dokumentů z dosud neveřejného a nezpracovaného fondu Martina Hrabíka. PhDr. Aleně Šimánkové z Národního archívu v Praze na Chodově za spolupráci při vyhledávání údajů vztahujících se k procesu se Zelenou internacionálou a v neposlední řadě pracovníkům národního archívu USA NARA a to Mrs. Michelle Cadoree Brandley z California Digital Library (OAC) a Mr. Nicholasu Siekierskiemu z Hoover Institution, Stanford University, California za poskytnutí řady dokumentů z fondů Stanislaw Mikolajczyk a International Peasant Union.

Praha, 10. prosince 2010

podpis

## **Anotace**

Práce zkoumá činnost Mezinárodní Selské unie tzv. Zelené internacionály po druhé světové válce a její návaznost na Zelenou internacionálu v meziválečném období, a to pod zorným úhlem politických procesů v 1. polovině 50. let v Československu, kde jeden z těchto politických procesů se nazývá procesem s odnoží Zelené internacionály.

## **Annotation**

The work examines the work of the International Peasant Union, the so-called Green Internationale after the Second World War and its links to Green Internationale in the interwar period, from the perspective of political trials in the 1 half of the 50 years in Czechoslovakia, where one of these political trials is called a trial with an offshoot of Green Internationale.

## **Klíčová slova**

Zelená internacionála - Green Internationale
Mezinárodní selská unie - International peasant union

## Obsah

Seznam zkratek ..... 6
1 Úvod ..... 7
2 Agrární politická hnutí a jeho organizační struktury a mezinárodní fenomén „Zelené internacionály“ ..... 13
2.1.1 Definice agrarismu ..... 13
2.1.2 Vývoj agrárního hnutí do vzniku Republikánské strany zemědělského a maloroľnického lidu ..... 17
2.1.3 Konsolidace agrárního hnutí ..... 21
2.1.4 Realizace cíľů agrárního hnutí a růst jejich voličské základny ..... 28
2.2 Mezinárodní agrární bureau (MAB) a spolupráce agrárních stran v meziválečném období ..... 32
2.2.1 Založení Mezinárodního agrárního bureau („Zelené internacionály“) a jeho ideové zázemí ..... 32
2.2.2 Rozšiřování organizace a její činnost..... 37
2.2.3 Zánik Mezinárodního agrárního bureau..... 41
2.3 Úsilí o obnovení agrárního hnutí v období po druhé světové válce..... 43
2.3.1 Obnovení činnosti Republikánské strany v exilu..... 43
2.3.2 Mezinárodní spolupráce agrárních stran v exilu ..... 45
2.3.3 Vznik Mezinárodní selské unie (IPU) a ideové zázemí této „Zelené internacionály“ ..... 48
2.3.4 Činnost a organizační struktura IPU ..... 51
2.3.5 Financování IPU..... 62
2.3.6 Zánik IPU ..... 65
2.4 Shrnutí ..... 68
3 Politický proces s „odnoží Zelené internacionály“ v Československu..... 72
3.1.1 Zavržení původní agrární ideologie a jejího nositele Republikánské strany po roce 1945 ..... 72
3.1.2 Širší politické a ekonomické kontexty politického procesu ..... 76
3.1.3 Konstrukce politického procesu se „Zelenou internacionálou“ ..... 83
3.1.4 Propagace politického procesu..... 97
3.1.5 Shrnutí ..... 100
4 Závěr..... 102
5 Prameny ..... 108
5.1.1 Archivní..... 108
5.1.2 Tištěné ..... 111
5.1.3 Paměti..... 111
5.1.4 Periodický tisk..... 111
5.1.5 Elektronické databáze ..... 112
5.1.6 Seznam použité literatury..... 113
5.1.7 Seznam příloh..... 116
5.1.8 Přílohy ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b>

## Seznam zkratek

ASYN - archív syndikátu novinářů
Bulletin - Bulletin du Bureau international agraire
ČSL – Československá strana lidová
EH – Evropské hnutí
EM – European movement tzv. Evropské hnutí
FAO – organizace pro zemědělství a výživu při OSN
C. F. E. - Committee for a Free Europe
F. I. P. A. - Mezinárodní federace zemědělských výrobců
IFAP – Mezinárodní federace zemědělců
IPU – International peasant union
JZD - Jednotná zemědělská družstva
KSČ - Komunistická strana Československa
LD - deník Lidová demokracie
LN - týdeník Literární noviny
MAB – Mezinárodní agrární bureau
MV – Ministerstvo vnitra
MZV - Ministerstvo zahraničních věcí
MZV VA - výstižkový archív Ministerstva zahraničních věcí
NA - Národní archív
Např. – například
NARA – The National Archives and Records Administration
N. C. F. E. – National committee for a Free Europe
NF - Národní Fronta
NOF - Národní obec fašistická
NS RČS - Národní shromáždění republiky Československé
NT - Národní tábor
OAC - Online Archive of California
PS - poslanecká sněmovna
Pozn. Aut. – poznámka autora
RFE – Rádio Free Europe
RP - deník Rudé Právo
S. - strana
SNJ – Strana národní jednoty
SSAM – Svaz agrární mládeže
SÚA – Státní ústřední archív
tzv. - takzvané
ÚAV NF - Ústřední akční výbor Národní Fronty
viz – odkaz
ZN - deník Zemědělské noviny
ZPK - knihovna Zemědělské a potravinářské komise

# 1 Úvod

Práce se zabývá problematikou činnosti tzv. Zelené internacionály působící v poválečném období v zahraničí, a to zejména ve Spojených státech. Zkoumá její návaznost a propojení na jinou organizaci s tímto názvem, která působila v meziválečném období ve střední a východní Evropě. Práce si klade také za cíl zjistit možné propojení těchto dvou organizací a vliv agrární ideologie na jejich činnost, a to pod zorným úhlem politických procesů v 1. polovině 50. let v Československu, kde jeden z těchto politických procesů se nazýval procesem s „odnoží Zelené internacionály“.

Vlastní název těchto dvou organizací byl ve skutečnosti jiný a v jejich oficiálních dokumentech název „Zelená internacionála“ nenajdeme. Tento název byl používán aktéry obou organizací neoficiálně, a to proto, že se jednalo o mezinárodní sdružení agrárních stran. Toto označení je pak také využíváno v dokumentech týkajících se politického procesu v Československu a propagandistickými příručkami vydanými KSČ po jeho skončení.

Oficiální název meziválečné organizace se sídlem v Praze zněl Mezinárodní agrární bureau, a v případě organizace se sídlem ve Washingtonu, která působila v období po druhé světové válce, hovoříme o organizaci s názvem International peasant union (IPU) tzv. Mezinárodní selská Unie. Význam anglického slova peasant je značně široký a jeho překlad vystihuje spíše český výraz rolnický či zemědělský. Nepřesného významu selský je v práci používáno z důvodu toho, že sami aktéři této organizace tento překlad používali ve svých písemných dokumentech.

Význam bádání o této kapitole poválečných dějin je založen na skutečnosti, že se jedná o téma podstatné a dodnes aktuální. Toto téma přináší možnost významně doplnit informace o poválečné „Zelené internacionále“, jejíž činnost nebyla dosud v naší odborné literatuře prozkoumána, a také osvětlit pozadí politického procesu s odnoží této organizací v první polovině padesátých let Československu. Osvětlení činnosti této mezinárodní organizace však přináší celou řadu specifik, a to zejména z toho důvodu, že její těžiště působnosti leží ve Spojených státech, a na naše území vzhledem ke změně politických poměrů po roce 1945, doléhá pouze okrajově. Ke zkoumání tohoto tématu je v této práci použita metoda Strukturní analýzy a metoda Komparativní.

[…]


MV, fond vyšetřovacích spisů, a. č. V-2300MV-0003.

MV, Zemský odbor bezpečnosti II v Praze, a. č. 315-4-7.

MV, Zemský odbor bezpečnosti II v Praze, a. č. 315-247-4.

NA, ASYN, karton č. 306.

NA, fond Martin Hrabík, karton č. 1.

NA, fond Martin Hrabík, karton č. 2.

NA, fond Martin Hrabík, karton č. 3.

NA, fond Martin Hrabík, karton č. 4.

NA, fond Martin Hrabík, karton č. 5.

NA, fond Martin Hrabík, karton č. 6.

NA, fond Martin Hrabík, karton č. 7.

NA, Generální prokuratura, č. j. SPT 54/52.

NA, Klosův archív, karton č. 43e.

NA, Klosův archív, karton č. 79.

NA, Klosův archív, karton č. 85.

NA, Klosův archív, karton č. 178 a.

NA, Klosův archív, karton č. 178 b.

NA, knihovna SÚA, 34.173.

NA, knihovna SÚA, 48.399.

NA, Krajská prokuratura Praha, č. j. 071/71.

NA, Krajská prokuratura Praha, č. j. 54/52.

NA, Krajská prokuratura Brno, č. j. 4 Spt I 119/51.

NA, Krajská prokuratura Ústí n. Labem, č. j. 5Tsi 48/52.

NA, Státní prokuratury Praha, č. j. 100/1.

NA, ÚAV NF 1948-1955, karton č. 32.

NA, ÚAV NF 1948-1955, karton č. 33.

NA, ÚAV NF 1948-1955, karton č. 105.

NA, MZV-VA 1948-1951, karton č. 316.

NA, MZV-VA 1948-1951, karton č. 53.

NA, MZV-VA 1948-1951, karton č. 74.

NA, MZV-VA III 1952-1966, karton č. 663.

NA, fond PZÚ-AMV 207, karton č. 272.

NA, fond PZÚ-AMV 207, karton č. 1202.

NA, ÚAV NF 1948-1955, karton č. 105.

NARA, Hoover Institution, Stanford university California, USA, fond „Ferenc Nagy, 1940-1979“, box 1955.

NARA, Hoover Institution, Stanford university California, USA, fond „International peasant union file, 1948-1966“, folder 1 (1948), box 118.

NARA, Hoover Institution, Stanford university California, USA, fond „International peasant union file, 1948-1966“, folder 2 (1949), box 121.

NARA, Hoover Institution, Stanford university California, USA, fond „Stanislaw Mikolajczyk Paper, 1899-1966“, the file mf. 100103, box 1947.

NARA, Hoover Institution, Stanford university California, USA, fond „Stanislaw Mikolajczyk Paper, 1899-1966“, the file mf. 100103, box 1948.

NARA, Hoover Institution, Stanford university California, USA, fond „Stanislaw Mikolajczyk Paper, 1899-1966“, the file mf. 100103, box 1949.

NS RČR 1929-1935, Senát, 111. schůze dne 16. července 1931.

NS RČS 1925-1929, PS, tisk 1198.

ZPK, MAB, 1933, C10.094/1933.

ZPK, MAB, 1934, C10.094/1934.

ZPK, MAB, 1935, C10.094/1935.

### **5.1.2 Tištěné**

„Agenti Zelené internacionály, Nepřátelé naší vesnice“. Praha, Orbis 1952.

Balaš, Otakar: „Zelená internacionála – prodloužená ruka imperialistických nepřátel našeho lidu“. Praha, Svoboda 1952.

Margolin, D. Arnold: „Free Leader’s Plea“. Voice of Eastern Europe, 13. července 1947.

Rutaj, Jerzy: Peasant International in Action. London: Melville Press 1948

### **5.1.3 Paměti**

Dršina, Prokop: Československo můj osud. Praha: Melantrich 1992, Svazek II, kniha 1.

Dršina, Prokop: Československo můj osud. Praha: Melantrich 1992, Svazek II, kniha 2.

### **5.1.4 Periodický tisk**

NA, Brázda, č. 39, z 25. září 1940.

NA, Lidová demokracie duben 1952.

NA, Lidová demokracie červenec 1952.

NA, Národní obnova, ročník 1938.

NA, Národní obnova, ročník 1939.

NA, Národní obnova, ročník 1940.

NA, N7 1952 1-4, Rudé Právo, leden – duben 1952.

NA, N8 1952 5-8, Rudé Právo, květen – srpen 1952.

NA, Zemědělské noviny duben 1952.

NA, Zemědělské noviny květen 1952

NA, Zemědělské noviny červenec 1952.

NARA, The N. Y. Herald Tribune, 20. března 1952.

NARA, The N. Y. Herald Tribune, 24 března 1952.

NARA, The Washington Post, 4. července 1947.

NARA, The New York Times, 4. července 1947.

NARA, Special to The New York Times, 12. února 1951.

archív The Times, 30. května 1949.

### **5.1.5 Elektronické databáze**

[http://www.columbia.edu/cu/lweb/archival/collections/ldpd\\_4079757/](http://www.columbia.edu/cu/lweb/archival/collections/ldpd_4079757/). – 10. 4. 2010. seznam k fondu Ferenc Nagy, The Online Archive of Columbia University, USA.

<http://www.oac.cdlib.org/findaid/ark:/13030/tf658004nd>. - 10. 4. 2010. seznam k fondu Stanislav Mikolajczyk, NARA, The Online Archive of California, USA.

<http://etd.ohiolink.edu/sebd-pdf.cgi/LEVY%20JONATHAN%20H.pdf?ucin1147397806>. - Levy, H. Jonathan: „Madison, Wilson, and East Central European Federalism“. Dissertation, Department of Political Science in College of Arts and Sciences, San Francisco State University. Diplomová práce obhájená 8. května 2006, Universita of Cincinnati, USA, odkaz ke dni 10. 4. 2010.
