Posudek bakalářské práce Zdeňka Smutného „Tzv. Zelená internacionála a politické procesy v Československu po druhé světové válce“, Praha 2010, 127 s.

Autor si zvolil téma v české historiografii málo frekventované, v úhlu pohledu zcela originální. Zamýšlí se nad kontinuitou ideologie agrarismu, zkoumá její proměny a institucionální zázemí. Práce propojuje jeden z velkých politických procesů 50. let (proces s odnoží Zelené internacionály) s problematikou zahraniční rezistence. Ověřuje tím principiální neplatnost účelové konstrukce československé státní bezpečnosti a soudní mašinerie kladoucí do přímé souvislosti zahraniční agrárně politické struktury s domácí rurální kulturou a českým venkovem vůbec. Zamýšlí se nad možnostmi agrárního hnutí v emigraci v době gradující studené války.

Vysoká hodnota práce nespočívá jen v náročném formulování badatelských cílů, ale i v jejich naplňování cestou studia původních dosud nevyužívaných pramenných zdrojů. Z. Smutný dokázal shromáždit pozoruhodnou pramennou bázi z domácích i zahraničních archivů, které mu díky jeho vyjednávací trpělivosti nakonec vyhověly v pramenných požadavcích do té míry, že práce nabyla vcelku zřetelných kontur i tam, kde se to zprvu zdálo být takřka utopií. Solidní pramennou základnu – která zřejmě bude v budoucnosti po zpracování příslušných archívních fondů v zahraničí poněkud doplněna – umocnil seriózní prací s odbornou literaturou. Z relevantních studií chybí skutečně nemnohé.

Struktura práce je logická. Na vymezení pojmu agrarismus a nástin rozvoje agrární strany českých zemích/Československu navazuje výstižný nástin rozvoje mezinárodního agrárního hnutí meziválečného období s jeho ústředním stavovským organizačním článkem – Mezinárodním agrárním bureau se sídlem v Praze. Gros práce – a také její nejzdařilejší část – pak představuje analyticky zpracovaná podkapitola osvětlující úsilí o obnovu agrárního hnutí po druhé světové

válce. Dává nahlédnout angažmá české agrární emigrace v Mezinárodní selské unii, přibližuje její činnost, financování. Kompetentně se zamýšlí nad limity jejího fungování, ať již ve sféře ekonomického zajištění, či velmi omezené klientely, jež nebyla navázána na žádná masová politická hnutí. Závěr práce (kap. 3) pak zkoumá politický proces se Zelenou internacionálou, jeho ekonomické a politické kontexty, propagandistické cíle. Přesvědčivě dokládá, že teze o „napojení“ obviněných na zahraniční agrární struktury neměly reálný základ.

Dílo, ač vykazuje řadu drobných gramatických, stylistických a jiných nedostatků, je psáno velmi slušným jazykem. Autor prokázal schopnost práce s prameny a textem na vysoké úrovni. Bakalářskou práci Zdeňka Smutného proto doporučuji k úspěšné obhajobě.

Hodnocení:

Praha 8. února 2011

Prof. PhDr. Eduard Kubů, CSc.

Vedoucí práce